
 
PROCEDURA APERTA DI CONSULTAZIONE PER L’AGGIORNAMENTO della SEZIONE 2.3 del PIAO 2026-2028, 

sottosezione "Rischi Corruttivi e Trasparenza".  

  

IL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA  

  

Premesso:  

- che il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012, n. 190 concernente “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- che la legge n. 190/2012 prevede l’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, di seguito 

nominato P.T.P.C., da parte di tutte le pubbliche amministrazioni, enti locali inclusi;  

- che in data 20 aprile 2013 è entrato il vigore il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” il quale prevede, all'art. 10, comma 1, che le amministrazioni indichino, in 

un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 5, 

della legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle 

informazioni e dei dati;  

- che in data 19 dicembre 2023 è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione - aggiornamento 2023 con 

delibera dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 605/2023;  

- che il Comune di Follonica ha approvato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 31 marzo 2025, 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, che nella sez. 2.3 conteneva 

l’aggiornamento al Piano triennale della prevenzione della corruzione e dell’illegalità per il triennio 2025-

2027.  

 

Il Comune di Follonica dovrà approvare l’aggiornamento della Sezione 2.3 del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2026/2028, Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza.   

 

Il Comune di Follonica, in fase di aggiornamento annuale del P.I.A.O, terrà in considerazione le indicazioni 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da ultimo con il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2025-2027 (in 

consultazione pubblica fino al 30 settembre 2025) e approvato da Anac, come annunciato in fase di 

presentazione delle linee guida per Comuni e amministrazioni alla 42ª Assemblea annuale Anci di Bologna, con 

il coinvolgimento di tutti i soggetti esterni, cosiddetti “stakeholder”, quale forma di consultazione pubblica in 

occasione dell'elaborazione/aggiornamento del proprio Piano. 

  

Il D.L. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia», prevede all’art. 6 che le pubbliche amministrazioni adottino il 

PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione). Il comma 2 lett d) prevede che il Piano definisca “gli strumenti 

e le fasi … (omissis)...per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione secondo quanto previsto 

                                                          
 
 

 
 
 

  

  
  

 
 

     
  

 
 



dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’ANAC con il Piano Nazionale 

Anticorruzione”.  

Nelle more dell’approvazione del PIAO, il Comune, intende attuare un percorso partecipativo che consenta ai 

portatori di interesse di presentare proposte e/o osservazioni utili per la stesura dell’aggiornamento della 

Sezione 2.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028, Sottosezione Rischi Corruttivi e 

Trasparenza.  

  

Al fine di favorire il più ampio coinvolgimento dei vari portatori d’interesse, cittadini, associazioni o altre forme 

di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, RSU e OO.SS. presenti nell’Ente,  

  

RENDE NOTO CHE  

  

1. È avviata, con la presente comunicazione, la procedura aperta di consultazione ai fini della formulazione di 

proposte di aggiornamento della Sezione 2.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2026/2028, Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza.  

 

2. Sul sito internet del Comune di Follonica, nella sezione “Amministrazione trasparente”, al link 

https://www.archiviocomunefollonica.it/il_comune/trasparenza_amministrativa/disposizioni_generali/piao

.php, è disponibile il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, Sottosezione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza.  

 

3. Tutti gli stakeholders ed i soggetti cui il presente avviso è rivolto potranno presentare eventuali proposte di 

aggiornamento ed osservazioni di modifica o integrazione entro il 30 dicembre 2025 utilizzando il modulo 

allegato denominato “Modulo per presentare osservazioni e proposte per aggiornamento del PTPCT” 

mediante invio al seguente indirizzo di posta elettronica: segretario@comune.follonica.gr.it ovvero al 

seguente indirizzo di posta certificata: follonica@postacert.toscana.it .    

 

4. Dell’esito delle consultazioni verrà data comunicazione tramite pubblicazioni sul sito dell’Amministrazione 

con indicazioni di soggetti coinvolti, delle modalità di partecipazione e dell’input generati da tale 

partecipazione.  

 

5. Il presente avviso è pubblicato sul sito internet del Comune, all’Albo pretorio on line e nella sezione del sito 

internet Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Piano anticorruzione - consultazioni pubbliche. 

 

Follonica,   

  

Il Segretario Generale   

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza  

Dott. Marianna Masella   

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa;  il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune.   

  
  

 
 

     
  

 
 

https://www.archiviocomunefollonica.it/il_comune/trasparenza_amministrativa/altri/anticorruzione/consultazioni.php

		2025-12-15T12:49:39+0000
	Marianna Masella




